

Số : /KH - STNMT

Khánh Hoà, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác
Bồi thường nhà nước năm 2022

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 1756/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước đến cán bộ, nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thi hành công vụ nhằm giảm thiểu phát sinh vụ việc mới về yêu cầu bồi thường nhà nước.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo công tác bồi thường của Nhà nước được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường nhà nước.

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc thực hiện bồi thường nhà nước phải kịp thời, khách quan, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức và các cá nhân, tổ chức trên địa bàn (nhất là đối với đội ngũ công chức) nhằm mục tiêu phòng

ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ, nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền, phổ biến qua hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép phổ biến trong cuộc họp giao ban; sinh hoạt ngày pháp luật; đăng tải trên Website của cơ quan một cách thiết thực và hiệu quả gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Thụ lý và giải quyết đúng quy định của pháp luật các vụ việc yêu cầu bồi thường khi có phát sinh (nếu có). Giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường theo chỉ đạo tại khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc Hội khóa XIV về việc tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc Hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII, không để tình trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc trong dư luận xã hội và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích của người bị thiệt hại, uy tín của Đảng và Nhà nước.

3. Thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả cho cơ quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước tại Trung ương và địa phương (đầu mỗi là Cục Bồi thường nhà nước, Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp) theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 và Điều 12 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước.

4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước:

Trưởng các phòng, đơn vị báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước gửi Sở (Thanh tra Sở) theo quy định tại mục 5 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác Bồi thường Nhà nước (trước ngày 10/11/2022 đối với báo cáo năm và thống kê số liệu thực tế; trước ngày 31/12/2022 đối với số liệu thống kê năm chính thức) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến nội dung kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị mình; Duy trì thường xuyên theo dõi, kiểm tra cán bộ công chức, viên chức và người lao động về thực hiện công tác bồi thường trong hoạt động quản

lý hành chính. Định kỳ báo cáo kết quả về Sở (Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư Pháp.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi cấp thẩm quyền thẩm định phê duyệt theo quy định, bảo đảm nguồn kinh phí cho việc thực hiện công tác BTNN.

- Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung của kế hoạch này./.

Nơi nhận: VBĐT

- UBND tỉnh;
- Sở Tư Pháp;
- BGĐ Sở;
- Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, Ttr, Ntuyet.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Lan